

FRANCISCO JACKSON DE LIMA ARAÚJO - EPP**PREGÃO ELETRÔNICO N.055/2021 - TJAM
ANEXO III - FORMULÁRIO DE PROPSOTA DE PREÇO****PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 055/2021 – TJAM**

RAZÃO SOCIAL: FRANCISCO JACKSON DE LIMA ARAUJO EPP

CNPJ: 41.878.292/0001-47

TELEFONE:

(92)99439-7812

E-MAIL: mheservicos@outlook.com

ENDEREÇO: AVENIDA CONSTANTINO NERY Nº 5586 ALTOS SALA 1 FLORES 69.050-001

BANCO: CAIXA ECONOMICA

AGENCIA: 2987

CONTA CORRENTE

3117-5

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR ESTIMADO TOTAL MENSAL (R\$)
1	ENCARREGADO DE SERVIÇO	1	R\$ 3.673,43	R\$ 3.673,43
2	JARDINEIRO	12	R\$ 2.825,83	R\$ 33.909,96
3	* INSUMOS (Reserva empenhada para aquisição de adubos, fertilizantes, mudas diversas, grama e etc.)	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
VALOR TOTAL MENSAL ESTIMADO (Cinquenta e dois mil, setecentos e vinte reais e setenta centavos)				R\$ 44.583,39
VALOR ANUAL ESTIMADO (Quinhentos e trinta e cinco mil reais)				R\$ 535.000,00

Observação 1: Estão inclusos nos preços supramencionados todos os custos diretos e indiretos, inclusive de embalagens, transportes ou fretes, e ainda os resultantes da incidência de quaisquer tributos, contribuições ou obrigações decorrentes da legislação trabalhista, fiscal e previdenciária a que estiver sujeito.

Observação 2: Contribuições destinadas a Terceiros

(Sesi/Sesc/Senai/Senac/Sebrae/Sest/Senat/Senar/Incra/Sescoop/Salário-educação, entre outros), incidentes sobre a folha de pagamento dos empregados, não são devidas pelas empresas optantes pelo Simples Nacional, enquadradas em qualquer anexo, de acordo com o disposto no art. 13, § 3º, da LC 123/2006.

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias contados da data da apresentação

Forma de Pagamento: Empenho

Manaus, 22 de novembro de 2021

FRANCISCO JACKSON DE LIMA ARAUJO: 92238700200

Assinado digitalmente por FRANCISCO
JACKSON DE LIMA ARAUJO: 92238700200
dados 2021.11.22 09:27:38-04'00'

Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 5586 Altos Sala 1, Bairro: Flores Cep: 69050-001

CNPJ: 41.878.292/0001-47 Inscrição Municipal: 502603-01

e-mail mheservicos@outlook.com Contato/WhatsApp: (92) 99439-7812

FRANCISCO JACKSON DE LIMA ARAUJO - EPP

ANEXO I – DETALHAMENTO DE PREÇO DE FORMAÇÃO DE MÃO DE OBRA

Parte I- PLANILHA GERAL DE FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA

B. PLANILHA GERAL DE FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA - ENCARGADO DE SERVIÇOS.

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

A	DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA	
B	MUNICÍPIO/UF	MANAUS/AM
C	ANO DO ACORDO, CONVENÇÃO OU DISSÍDIO COLETIVO.	CCT SEEAC - AM000507/2020
D	Nº DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

TIPO DE SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE TOTAL
SUPERVISÃO/CONTROLE	POSTO	1

DADOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO DE OBRA

A	TIPO DE SERVIÇO (mesmo serviço com características distintas)	SUPERVISÃO
B	CLASSIFICAÇÃO BRASILEIRA DE OCUPAÇÕES (CBO)	
C	SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL	R\$ 1.725,09
D	CATEGORIA PROFISSIONAL (vinculada à execução contratual)	ENCARREGADO
E	DATA BASE DA CATEGORIA (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1.0	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
1.1	SALÁRIO BASE NORMATIVO		R\$ 1.725,09
1.2	ADICIONAL DE PERICULOSIDADE		
1.3	ADICIONAL DE INSALUBRIDADE		
1.4	ADICIONAL NOTURNO		
1.5	ADICIONAL DE HORA NOTURNA REDUZIDA		
1.6	OUTROS (INTERVALO DE INTRAJORNADA)		
REMUNERAÇÃO BÁSICA TOTAL			R\$ 1.725,09

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

SUBMÓDULO 2.1 – 13º SALÁRIO, FÉRIAS, E ADICIONAL DE FÉRIAS

2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS	%	VALOR (R\$)
2.1.1	13º (DÉCIMO TERCEIRO) SALÁRIO	8,33%	R\$ 143,69
2.1.2	FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS	11,11%	R\$ 191,65
SUBTOTAL			19,44%
			R\$ 335,34
2.1.3	INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS PREVISTOS NO SUBMÓDULO 2.2 SOBRE 13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS.	7,74%	R\$ 133,52
TOTAL			27,18%
			R\$ 468,86

SUBMÓDULO 2.2 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES

2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	%	VALOR (R\$)
2.2.1	INSS	20,00%	R\$ 345,02
2.2.2	SALÁRIO EDUCAÇÃO*	0,00%	R\$ 0,00
2.2.3	SEG. ACID. NO TRAB – RAT x FAP AJUSTADO	3,00%	R\$ 51,75
2.2.4	SESC OU SESI*	0,00%	R\$ 0,00
2.2.5	SENAI – SENAC*	0,00%	R\$ 0,00
2.2.6	SEBRAE*	0,00%	R\$ 0,00
2.2.7	INCRA*	0,00%	R\$ 0,00
2.2.8	FGTS	8,00%	R\$ 138,00
TOTAL			31,00%
			R\$ 534,77

SUBMÓDULO 2.3 – BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	%	VALOR (R\$)
2.3.1	CUSTO MENSAL DE TRANSPORTE		R\$ 63,69
2.3.2	CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO		R\$ 277,20
2.3.3	CESTA BÁSICA		R\$ 85,00
2.3.4	AMPARO FAMILIAR		R\$ 10,00

Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 5586 Altos Sala 1, Bairro: Flores Cep: 69050-001

CNPJ: 41.878.292/0001-47 Inscrição Municipal: 502603-01

e-mail mheservicos@outlook.com Contato/WhatsApp: (92) 99439-7812

FRANCISCO JACKSON DE LIMA ARAUJO - EPP

2.3.5	QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL		R\$ 10,00
2.3.6	PLANO ODONTOLÓGICO		R\$ 15,00
VALOR TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		0,00%	R\$ 460,89

QUADRO – RESUMO DO MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.0	ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		VALOR (R\$)
2.1	13 ° SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS.		R\$ 468,86
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES.		R\$ 534,77
2.3	BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		R\$ 460,89
TOTAL			R\$ 1.464,53

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO

3.0	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
3.1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,41%	R\$ 7,07
3.2	INCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,03%	R\$ 0,52
3.3	MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,06%	R\$ 1,04
3.4	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	R\$ 33,47
3.5	INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS DO SUBMÓDULO 2.2 SOBRE O AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,77%	R\$ 13,28
3.6	MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O AVISO PRÉVIO TRABALHADO	4,00%	R\$ 69,00
TOTAL		7,21%	R\$ 124,38

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

SUBMÓDULO 4.1 – AUSÊNCIAS LEGAIS

4.1	AUSÊNCIAS LEGAIS	%	VALOR (R\$)
4.1.1	AUSÊNCIAS LEGAIS	0,55%	R\$ 9,49
4.1.2	LICENÇA PATERNIDADE	0,08%	R\$ 1,38
4.1.3	AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,04%	R\$ 0,69
4.1.4	AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,15%	R\$ 2,59
SUBTOTAL		0,82%	R\$ 14,15
4.1.5	INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS PREVISTOS NO SUBMÓDULO 2.2 SOBRE O CUSTO DE REPOSIÇÃO PROFISSIONAL	0,33%	R\$ 5,69
TOTAL		1,15%	R\$ 19,84

QUADRO – RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.0	CUSTO DE REPOSIÇÃO POR PROFISSIONAL AUSENTE		VALOR (R\$)
4,1	AUSÊNCIAS LEGAIS		R\$ 19,84
TOTAL			R\$ 19,84

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS

5.0	INSUMOS DIVERSOS	%	VALOR (R\$)
5.1	CUSTO MÉDIO MENSAL DE UNIFORME		13,92
TOTAL			R\$ 13,92

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6.0	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
6.1	CUSTOS INDIRETOS	0,00%	R\$ 0,00
6.2	LUCRO	0,00%	R\$ 0,00
6.3	TRIBUTOS		
6.3.1	PIS	0,65%	R\$ 30,41
6.3.2	CONFINS	3,00%	R\$ 104,44
6.3.3	ISS	5,00%	R\$ 190,83
TOTAL		8,65%	R\$ 325,68

Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 5586 Altos Sala 1, Bairro: Flores Cep: 69050-001

CNPJ: 41.878.292/0001-47 Inscrição Municipal: 502603-01

e-mail mheservicos@outlook.com Contato/WhatsApp: (92) 99439-7812

FRANCISCO JACKSON DE LIMA ARAUJO - EPP

QUADRO - RESUMO DO CUSTO TOTAL MENSAL DO JARDINEIRO		
A	MÓDULO 1.0 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.725,09
B	MÓDULO 2.0 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	R\$ 1.464,53
C	MÓDULO 3.0 - PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$ 124,38
D	MÓDULO 4.0 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$ 19,84
E	MÓDULO 5.0 – INSUMOS DIVERSOS	R\$ 13,92
SUBTOTAL (A + B + C + D + E)		R\$ 3.347,75
F	MÓDULO 6.0 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO.	R\$ 325,68
VALOR DO CUSTO TOTAL MENSAL POR EMPREGADO		R\$ 3.673,43

*Contribuições destinadas a Terceiros

(Sesi/Sesc/Senai/Senac/Sebrae/Sest/Senat/Senar/Inkra/Sescoop/Salário-educação, entre outros), incidentes sobre a folha de pagamento dos empregados, não são devidas pelas empresas optantes pelo Simples Nacional, enquadradas em qualquer anexo, de acordo com o disposto no art. 13, § 3º, da LC 123/2006.

Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 5586 Altos Sala 1, Bairro: Flores Cep: 69050-001

CNPJ: 41.878.292/0001-47 Inscrição Municipal: 502603-01

e-mail mheservicos@outlook.com Contato/WhatsApp: (92) 99439-7812

0
0

FRANCISCO JACKSON DE LIMA ARAÚJO - EPP

ANEXO I – DETALHAMENTO DE PREÇO DE FORMAÇÃO DE MÃO DE OBRA

Parte I- PLANILHA GERAL DE FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA

A. PLANILHA GERAL DE FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA – JARDINEIRO

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

A	DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA	
B	MUNICÍPIO/UF	MANAUS/AM
C	ANO DO ACORDO, CONVENÇÃO OU DISSÍDIO COLETIVO.	CCT SEEAC - AM000507/2020
D	Nº DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

TIPO DE SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE TOTAL
JARDINAGEM/PODA/ROÇA	POSTO	12

DADOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO DE OBRA

A	TIPO DE SERVIÇO (mesmo serviço com características distintas)	JARDINAGEM
B	CLASSIFICAÇÃO BRASILEIRA DE OCUPAÇÕES (CBO)	6220-10
C	SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL	R\$ 1.198,46
D	CATEGORIA PROFISSIONAL (vinculada à execução contratual)	JARDINEIRO
E	DATA BASE DA CATEGORIA (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1.0	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
1.1	SALÁRIO BASE NORMATIVO		R\$ 1.198,46
1.2	ADICIONAL DE PERICULOSIDADE		
1.3	ADICIONAL DE INSALUBRIDADE		
1.4	ADICIONAL NOTURNO		
1.5	ADICIONAL DE HORA NOTURNA REDUZIDA		
1.6	OUTROS (INTERVALO DE INTRAJORNADA)		
REMUNERAÇÃO BÁSICA TOTAL			R\$ 1.198,46

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

SUBMÓDULO 2.1 – 13º SALÁRIO, FÉRIAS, E ADICIONAL DE FÉRIAS

2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS	%	VALOR (R\$)
2.1.1	13º (DÉCIMO TERCEIRO) SALÁRIO	8,33%	R\$ 99,83
2.1.2	FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS	11,11%	R\$ 133,15
SUBTOTAL			19,44% R\$ 232,98
2.1.3	INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS PREVISTOS NO SUBMÓDULO 2.2 SOBRE 13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS.	7,74%	R\$ 92,76
TOTAL			27,18% R\$ 325,74

SUBMÓDULO 2.2 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES

2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	%	VALOR (R\$)
2.2.1	INSS	20,00%	R\$ 239,69
2.2.2	SALÁRIO EDUCAÇÃO*	0,00%	R\$ 0,00
2.2.3	SEG. ACID. NO TRAB – RAT x FAP AJUSTADO	2,00%	R\$ 23,97
2.2.4	SESC OU SESI*	0,00%	R\$ 0,00
2.2.5	SENAI – SENAC*	0,00%	R\$ 0,00
2.2.6	SEBRAE*	0,00%	R\$ 0,00
2.2.7	INCRA*	0,00%	R\$ 0,00
2.2.8	FGTS	8,00%	R\$ 95,88
TOTAL			30,00% R\$ 359,54

SUBMÓDULO 2.3 – BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2.3	BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	%	VALOR (R\$)
2.3.1	CUSTO MENSAL DE TRANSPORTE		R\$ 95,29
2.3.2	CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO		R\$ 277,20
2.3.3	CESTA BÁSICA		R\$ 85,00
2.3.4	AMPARO FAMILIAR		R\$ 10,00

Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 5586 Altos Sala 1, Bairro: Flores Cep: 69050-001

CNPJ: 41.878.292/0001-47 Inscrição Municipal: 502603-01

e-mail mheservicos@outlook.com Contato/WhatsApp: (92) 99439-7812

FRANCISCO JACKSON DE LIMA ARAÚJO - EPP

2.3.5	QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL		R\$ 10,00
2.3.6	PLANO ODONTOLÓGICO		R\$ 15,00
VALOR TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			R\$ 492,49

QUADRO – RESUMO DO MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.0	ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		VALOR (R\$)
2.1	13 ° SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS.		R\$ 325,74
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES.		R\$ 359,54
2.3	BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		R\$ 492,49
TOTAL		0,00%	R\$ 1.177,77

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO

3.0	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
3.1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,41%	R\$ 4,91
3.2	INCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,03%	R\$ 0,36
3.3	MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,06%	R\$ 0,72
3.4	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	R\$ 23,25
3.5	INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS DO SUBMÓDULO 2.2 SOBRE O AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,77%	R\$ 9,23
3.6	MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O AVISO PRÉVIO TRABALHADO	4,00%	R\$ 47,94
TOTAL		7,21%	R\$ 86,41

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

SUBMÓDULO 4.1 – AUSÊNCIAS LEGAIS

4.1	AUSÊNCIAS LEGAIS	%	VALOR (R\$)
4.1.1	AUSÊNCIAS LEGAIS	0,55%	R\$ 6,59
4.1.2	LICENÇA PATERNIDADE	0,08%	R\$ 0,96
4.1.3	AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,04%	R\$ 0,48
4.1.4	AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,15%	R\$ 1,80
SUBTOTAL		0,82%	R\$ 9,83
4.1.5	INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS PREVISTOS NO SUBMÓDULO 2.2 SOBRE O CUSTO DE REPOSIÇÃO PROFISSIONAL	0,33%	R\$ 3,95
TOTAL		1,15%	R\$ 13,78

QUADRO – RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.0	CUSTO DE REPOSIÇÃO POR PROFISSIONAL AUSENTE		VALOR (R\$)
4,1	AUSÊNCIAS LEGAIS		R\$ 13,78
TOTAL			R\$ 13,78

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS

5.0	INSUMOS DIVERSOS	%	VALOR (R\$)
5.1	CUSTO MÉDIO MENSAL DE UNIFORME		22,11
5.2	CUSTO MENSAL DE MANUT. E DEPREC. DE EQUIPAMENTOS		17,57
5.3	CUSTO MÉDIO MENSAL DE EPI'S		52,46
5.4	CONSUMÍVEIS		8,25
TOTAL			R\$ 100,39

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6.0	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
6.1	CUSTOS INDIRETOS	0,00%	R\$ 0,00
6.2	LUCRO	0,00%	R\$ 0,00
6.3	TRIBUTOS		
6.3.1	PIS	0,65%	R\$ 23,80
6.3.2	CONFINS	3,00%	R\$ 80,09

Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 5586 Altos Sala 1, Bairro: Flores Cep: 69050-001

CNPJ: 41.878.292/0001-47 Inscrição Municipal: 502603-01

e-mail mheservicos@outlook.com Contato/WhatsApp: (92) 99439-7812

FRANCISCO JACKSON DE LIMA ARAÚJO - EPP

6.3.3	ISS	5,00%	R\$ 145,13
TOTAL		8,65%	R\$ 249,02

QUADRO - RESUMO DO CUSTO TOTAL MENSAL DO JARDINEIRO		
A	MÓDULO 1.0 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.198,46
B	MÓDULO 2.0 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	R\$ 1.177,77
C	MÓDULO 3.0 - PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$ 86,41
D	MÓDULO 4.0 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$ 13,78
E	MÓDULO 5.0 – INSUMOS DIVERSOS	R\$ 100,39
SUBTOTAL (A + B + C + D + E)		R\$ 2.576,81
F	MÓDULO 6.0 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO.	R\$ 249,02
VALOR DO CUSTO TOTAL MENSAL POR EMPREGADO		R\$ 2.825,83

* Contribuições destinadas a Terceiros

(Sesi/Sesc/Senai/Senac/Sebrae/Sest/Senat/Senar/Incra/Sescoop/Salário-educação, entre outros), incidentes sobre a folha de pagamento dos empregados, não são devidas pelas empresas optantes pelo Simples Nacional, enquadradas em qualquer anexo, de acordo com o disposto no art. 13, § 3º, da LC 123/2006.

0
0

FRANCISCO JACKSON DE LIMA ARAÚJO - EPP

PARTE II – MEMORIAL DE CÁLCULO: CUSTOS MENSIS COM TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO E UNIFORME QUE COMPÕEM A PLANILHA CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA PARA TODOS OS PROFISSIONAIS.

A. CÁLCULO DO CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE PARA CADA JARDINEIRO.

CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE PARA JARDINEIRO		
ITEM	DESCRIÇÃO	
A	SALÁRIO BASE DO PROFISSIONAL	R\$ 1.198,46
B	VALOR UNITÁRIO DA PASSAGEM	R\$ 3,80
C	VALOR UNITÁRIO DA PASSAGEM	22
D	NÚMERO DE PASSAGENS DIÁRIAS	2
E	CUSTO BRUTO TOTAL COM PASSAGENS (E=BxCxD)	R\$ 167,20
F	VALOR PERCENTUAL DO DESCONTO SOBRE SALÁRIO BASE ADOTADO	6%
G	VALOR MONETÁRIO DO DESCONTO SOBRE SALÁRIO BASE ADOTADO (G=AxF)	R\$ 71,91
H	CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE (H=E-G)	R\$ 95,29

B. CÁLCULO DO CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE PARA ENCARREGADO DE SERVIÇOS.

CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE PARA ENCARREGADO DE SERVIÇOS		
ITEM	DESCRIÇÃO	
A	SALÁRIO BASE DO PROFISSIONAL	R\$ 1.725,09
B	VALOR UNITÁRIO DA PASSAGEM	R\$ 3,80
C	VALOR UNITÁRIO DA PASSAGEM	22
D	NÚMERO DE PASSAGENS DIÁRIAS	2
E	CUSTO BRUTO TOTAL COM PASSAGENS (E=BxCxD)	R\$ 167,20
F	VALOR PERCENTUAL DO DESCONTO SOBRE SALÁRIO BASE ADOTADO	6%
G	VALOR MONETÁRIO DO DESCONTO SOBRE SALÁRIO BASE ADOTADO (G=AxF)	R\$ 103,51
H	CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE (H=E-G)	R\$ 63,69

C. CÁLCULO DO CUSTO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO PARA CADA PROFISSIONAL.

CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO PARA CADA PROFISSIONAL		
ITEM	DESCRIÇÃO	
A	VALOR UNITÁRIO DA REFEIÇÃO - CCT	R\$ 14,00
B	MÉDIA DE DIAS EFETIVOS DE TRABALHO POR MÊS	22
C	CUSTO BRUTO TOTAL COM ALIMENTAÇÃO (C=AxB)	R\$ 308,00
D	PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE O CUSTO BRUTO C/ ALIMENTAÇÃO- CCT	10%
E	VALOR MONETÁRIO DO DESCONTO SOBRE O CUSTO BRUTO C/ ALIMENTAÇÃO (E=CxD)	30,80
F	CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO (F=C-E)	R\$ 277,20

D. CÁLCULO DO CUSTO MENSAL COM UNIFORME PARA CADA JARDINEIRO.

CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME PARA JARDINEIRO				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE ANUAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL ANUAL
A	CALÇA COMPRIDA COM ZÍPER OU ELÁSTICO, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
B	BLUSA GOLA ESPORTE, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA, COM ZÍPER OU BOTÕES NA FRENTE, DOIS BOLSOS NAS LATERAIS INFERIORES E EMBLEMA DA EMPRESA NO LADO ESQUERDO SUPERIOR.	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
C	MEIA DE ALGODÃO OU POLIÉSTER, COR NEUTRA.	8	R\$ 6,00	R\$ 48,00
D	CRACHÁ DE POLIÉSTER / PVC	2	R\$ 3,65	R\$ 7,30
E	BOTA 07 LÉGUAS, CONFECCIONADA EM PVC.	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
F	CUSTO TOTAL ANUAL COM UNIFORME (F =A+B+C+D+E)			R\$ 265,30
G	CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME (G=F/12)			R\$ 22,11

Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 5586 Altos Sala 1, Bairro: Flores Cep: 69050-001

CNPJ: 41.878.292/0001-47 Inscrição Municipal: 502603-01

e-mail mheservicos@outlook.com Contato/WhatsApp: (92) 99439-7812

FRANCISCO JACKSON DE LIMA ARAÚJO - EPP

E. CÁLCULO DO CUSTO MENSAL COM UNIFORME PARA ENCARREGADO DE SERVIÇOS.

CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME PARA ENCARREGADO DE SERVIÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE ANUAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL ANUAL
A	CALÇA COMPRIDA COM ZÍPER OU ELÁSTICO, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA.	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
B	CAMISA SOCIAL COM MANGA CURTA, EMBLEMA DA EMPRESA NO LADO ESQUERDO SUPERIOR.	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
C	CRACHÁ DE POLIÉSTER / PVC	2	R\$ 3,49	R\$ 6,98
D	CUSTO TOTAL ANUAL COM UNIFORME (F =A+B+C)			R\$ 166,98
E	CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME (E=D/12)			R\$ 13,92

Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 5586 Altos Sala 1, Bairro: Flores Cep: 69050-001

CNPJ: 41.878.292/0001-47 Inscrição Municipal: 502603-01

e-mail mheservicos@outlook.com Contato/WhatsApp: (92) 99439-7812

FRANCISCO JACKSON DE LIMA ARAÚJO - EPP

PARTE III – MEMORIAL DE CÁLCULO: DETALHAMENTO DO CUSTO MENSAL COM EQUIPAMENTOS, EPI E CONSUMÍVEIS.

A. CUSTO MENSAL COM MANUTENÇÃO E DEPREC DE EQUIP. PARA JARDINEIRO.

CUSTO MENSAL DE MANUTENÇÃO E DEPRECIÇÃO DE EQUIPAMENTO POR PROFISSIONAL DE JARDINAGEM					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE.	VALOR TOTAL
1	ADAPTADORES PARA MANGUEIRA, ¾	UND	R\$ 0,89	10	R\$ 8,90
2	ANCINHO OU RASTELO	UND	R\$ 10,00	10	R\$ 100,00
3	ASPERSOR 7MT	UND	R\$ 140,00	10	R\$ 1.400,00
4	CARRINHO DE MÃO (PNEU COM CÂMARA)	UND	R\$ 150,00	6	R\$ 900,00
5	CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO	UND	R\$ 56,10	6	R\$ 336,60
6	CAVADEIRA RETA COM CABO	UND	R\$ 37,36	6	R\$ 224,16
7	CISCADOR	UND	R\$ 21,87	6	R\$ 131,22
8	CORTADOR DE GRAMA PROFISSIONAL À GASOLINA	UND	R\$ 850,00	4	R\$ 3.400,00
9	ENXADA COM CABO (TAMANHO MÉDIO)	UND	R\$ 36,66	6	R\$ 219,96
10	ENXADECO COM CABO (ENXADINHA)	UND	R\$ 42,00	6	R\$ 252,00
11	ESTROVENGA COM CABO	UND	R\$ 37,00	6	R\$ 222,00
12	FACÃO MÉDIO	UND	R\$ 40,50	6	R\$ 243,00
13	FIRMINO OU DESPRAGUEJADOR	UND	R\$ 37,00	6	R\$ 222,00
14	FOICE	UND	R\$ 31,72	6	R\$ 190,32
15	MANGUEIRA REFORÇADA DE BORRACHA (50M), ¾", COM ADAPTADOR E ESGUICHO	UND	R\$ 120,00	10	R\$ 1.200,00
16	PÁ DE BICO COM CABO DE MADEIRA Nº3	UND	R\$ 31,78	10	R\$ 317,80
17	PÁ JARDINEIRA COM CABO	UND	R\$ 27,61	10	R\$ 276,10
18	PICARETA	UND	R\$ 62,15	2	R\$ 124,30
19	ROÇADEIRA COM FIO DE NYLON (A GASOLINA), COM IGNIÇÃO ELETRÔNICA, SISTEMA ANTI VIBRATÓRIO	UND	R\$ 700,00	4	R\$ 2.800,00
20	SACHO CORAÇÃO COM CABO CURTO	UND	R\$ 37,00	4	R\$ 148,00
21	SERROTE PARA PODA	UND	R\$ 57,00	5	R\$ 285,00
22	TELA DE PROTEÇÃO PARA DELIMITAÇÃO DE ÁREA DE TRABALHO 5M X 1,5M PARA CORTE DE GRAMA	UND	R\$ 450,00	5	R\$ 2.250,00
23	TESOURA CORTE DE GRAMA 12" TS - 1107	UND	R\$ 30,00	10	R\$ 300,00
24	VASSOURA FIXA PARA FOLHAGEM COM CABO 120 CM, 22 DEN	UND	R\$ 30,00	10	R\$ 300,00
CUSTO TOTAL DOS EQUIPAMENTOS (R\$)					R\$ 15.851,36
VALOR DA MANUTENÇÃO MENSAL (0,5%)					R\$ 79,26
VALOR DE DEPRECIÇÃO (0,833%)					R\$ 131,57
TOTAL MANUTENÇÃO + DEPRECIÇÃO MENSAL (R\$)					R\$ 210,82
NÚMERO TOTAL DE FUNCIONÁRIOS (JARDINEIRO) DO CONTRATO					R\$ 12,00
(TOTAL MANUTENÇÃO + DEPRECIÇÃO MENSAL (R\$))/FUNCIONÁRIO					R\$ 17,57

Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 5586 Altos Sala 1, Bairro: Flores Cep: 69050-001

CNPJ: 41.878.292/0001-47 Inscrição Municipal: 502603-01

e-mail mheservicos@outlook.com Contato/WhatsApp: (92) 99439-7812

FRANCISCO JACKSON DE LIMA ARAÚJO - EPP

B. CUSTO MÉDIO MENSAL COM EPI'S POR PROFISSIONAL DE JARDINAGEM

EPI's PARA O PROFISSIONAL JARDINEIRO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE.	VALOR TOTAL
1	AVENTAL RESISTENTE EM RASPA DE COURO, PREFERENCIALME	UND	R\$ 10,00	4	R\$ 40,00
2	BONÉ/CHAPÉU ÁRABE	UND	R\$ 12,00	4	R\$ 48,00
3	WISEIRA PROTETORA FACIAL PARA OPERADOR DE MÁQUINAS	UND	R\$ 8,00	2	R\$ 16,00
4	CANELEIRA PARA JARDINEIRO (PAR)	UND	R\$ 12,00	2	R\$ 24,00
5	CAPAS PARA CHUVA COM CAPUZ	UND	R\$ 15,00	2	R\$ 30,00
6	LUVA DE RASPA CANO CURTO	UND	R\$ 15,00	12	R\$ 180,00
7	LUVA PVC SEM FORRO COM 46 CM	UND	R\$ 14,00	4	R\$ 56,00
8	MÁSCARA BÁSICA ANTI PÓ (CA 41515)	UND	R\$ 2,00	12	R\$ 24,00
9	MÁSCARA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA C/FILTRO CONTRAGAS	UND	R\$ 15,00	4	R\$ 60,00
10	ÓCULOS PROTEÇÃO PLÁSTICO (CA 6874)	UND	R\$ 8,00	4	R\$ 32,00
11	PROTETOR AUDITIVO DE SEGURANÇA DO TIPO INSERÇÃO. COM	UND	R\$ 1,46	12	R\$ 17,52
12	PROTETOR SOLAR FATOR 30 - 120 GRAMAS	UND	R\$ 8,50	12	R\$ 102,00
CUSTO TOTAL ANUAL DE EPI'S					R\$ 629,52
CUSTO TOTAL MENSAL DE EPI'S (CUSTO TOTAL ANUAL/12)					R\$ 52,46

C. CUSTO MENSAL COM CONSUMÍVEIS PARA CADA JARDINEIRO.

CONSUMÍVEIS DE JARDINAGEM					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE.	VALOR TOTAL
1	FIO DE NAYLON PARA ROÇADEIRA/APARADOR DE GRAMA	METROS	R\$ 1,20	120	R\$ 144,00
2	SACO DE LIXO PARA JARDINAGEM DE 100 A 120 LITROS REFORÇADO, PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	R\$ 10,00	50	R\$ 500,00
CUSTO TOTAL ANUAL COM CONSUMÍVEIS					R\$ 644,00
CUSTO TOTAL MENSAL COM CONSUMÍVEIS (CUSTO TOTAL ANUAL/12)					R\$ 53,67
CUSTO TOTAL MENSAL COM POR JARDINEIRO (CUSTO TOTAL MENSAL/12)					R\$ 4,47

Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 5586 Altos Sala 1, Bairro: Flores Cep: 69050-001

CNPJ: 41.878.292/0001-47 Inscrição Municipal: 502603-01

e-mail mheservicos@outlook.com Contato/WhatsApp: (92) 99439-7812



Pregão Eletrônico 055/2021 - TJAM

ANEXO I declaração conjunta de cumprimento das condições de habilitação e de inexistência de impedimento legal para licitar ou contratar com a Administração Pública.

FRANCISCO JACKSON DE LIMA ARAUJO EPP, inscrito (a) no CNPJ nº41.878.292/0001-47, por intermédio de seu representante legal o (a) Sr. (a) FRANCISCO JACKSON DE LIMA ARAUJO, portador (a) da Carteira de Identidade nº 1952026-3 e do CPF nº 922.387.002-00, DECLARA:

1. Que está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital;
2. Que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
3. Que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal.

Manaus, 10 de novembro de 2021.

Assinado de forma digital por FRANCISCO JACKSON DE LIMA ARAUJO:

92238700200 dados 2021.11.10 19:28:01-04'00'

Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 5586 Altos Sala 1, Bairro: Flores Cep: 69050-001
CNPJ: 41.878.292/0001-47 Inscrição Municipal: 502603-01
e-mail mheservicos@outlook.com Contato/WhatsApp: (92) 99439-7812



ANEXO II Pregão Eletrônico 055/2021 - TJAM

FRANCISCO JACKSON DE LIMA ARAUJO EPP, inscrito (a) no CNPJ nº41.878.292/0001-47, por intermédio de seu representante legal o (a) Sr. (a) FRANCISCO JACKSON DE LIMA ARAUJO, portador (a) da Carteira de Identidade nº 1952026-3 e do CPF nº 922.387.002-00, como representante devidamente constituído de FRANCISCO JACKSON DE LIMA RAUJO EPP doravante denominado Licitante, em atendimento ao disposto no edital do Pregão Eletrônico nº. 055/2021, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que: a) a proposta anexa foi elaborada de maneira independente pelo Licitante, e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico nº. 055/2021, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; b) a intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico nº. 055/2021, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; c) que não tentou, por qualquer meio ou qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico nº. 055/2021 quanto a participar ou não da referida licitação; d) que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado a ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico nº. 055/2021 antes da adjudicação do objeto da referida licitação; e) que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer integrante do Tribunal de Justiça do Amazonas antes da abertura oficial das propostas; e f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Manaus, 10 de novembro de 2021

Assinado de forma digital por FRANCISCO JACKSON DE LIMA ARAUJO:

92238700200 dados 2021.11.10 19:28:01-04'00'

Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 5586 Altos Sala 1, Bairro: Flores Cep: 69050-001
CNPJ: 41.878.292/0001-47 Inscrição Municipal: 502603-01
e-mail mheservicos@outlook.com Contato/WhatsApp: (92) 99439-7812

Simple
Serviços



Simei
Serviços



[Início](#) | [Voltar](#) | [A+](#)

› Consulta Optantes

Data da consulta: 12/11/2021 18:23:54

Identificação do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: **41.878.292/0001-47**

A opção pelo Simples Nacional e/ou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial: **FRANCISCO JACKSON DE LIMA ARAUJO**

Situação Atual

Situação no Simples Nacional: **Optante pelo Simples Nacional desde 10/05/2021**

Situação no SIMEI: **NÃO enquadrado no SIMEI**

[+ Mais informações](#)